

मई, 2010  
MAY, 2010

S-01

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
साधारण बीमा के सिद्धांत और व्यवहार एवं  
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND SURVEY  
AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks  |
|---|--------|
| 1. किसी दावे की देयता को सुनिश्चित करने के लिए किसी सर्वेक्षक से जिन घटकों की जाँच की अपेक्षा की जाती है, उन्हें सूचीबद्ध करते हुए उनकी विवेचना कीजिए।            | 16     |
| 1. List out and elaborate the factors which a surveyor needs to examine to ascertain the admissibility of a claim.  | 16     |
| 2. बीमा की निम्नलिखित श्रेणियों में से प्रत्येक में महत्वपूर्ण तथ्यों के <b>तीन उदाहरण</b> दीजिए।<br>(प्रत्येक के 4 अंक)<br>अ) अग्नि<br>ब) मोटर<br>स) मरीन कार्गो |        |
| 2. Give <b>three examples</b> of Material facts in each of the following Classes of insurance<br>a) Fire<br>b) Motor<br>c) Marine Cargo                           | 4 each |

3. निम्नलिखित के कारण बताइए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) अग्नि पॉलिसियाँ बीमाधारक की सहमति के बीना समनुदेशनीय नहीं होती है।  
 ब) मरीन पोतकाय पॉलिसियाँ बीमाधारक की सहमति के बीना समनुदेशनीय नहीं होती है।  
 स) मरीन कार्गो पॉलिसियाँ मुक्त रूप से समनुदेशनीय होती हैं ।
3. Give reasons for the following :- 4 each
- a) Fire policies are not assignable without the consent of insured.  
 b) Marine Hull policies are not assignable without the consent of insured.  
 c) Marine Cargo policies are freely assignable.
4. मरीन बीमा के संदर्भ में : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) विभिन्न स्थितियोंका उल्लेख करें जिनमें अनुस्थापन उत्पन्न हो सकता है ।  
 ब) आई सी सी 'ए', 'बी' तथा 'सी' के अंतर्गत 'बीमाधारक के दायित्व' की चर्चा कीजिए ।
4. In reference to Marine Insurance : 6 each
- a) Mention the various situations in which subrogation may arise.  
 b) Discuss the 'Duty of the Assured' Clause under ICC 'A', 'B' and 'C'.
5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी  
 ब) ठेकेदार सर्वजोखिम पॉलिसी  
 स) सेंधमारी (प्रथम हानि पॉलिसी)  
 द) अन्तर्देशीय पारवहन (रेल मार्ग) पॉलिसी 'बी'
5. Write short notes on any three:- 4 each
- a) Loss of Profits (Fire) Policy  
 b) Contractors' All Risks Policy.  
 c) Burglary (First Loss) Policy  
 d) Inland Transit (Rail Road) Policy 'B'
6. दावों की प्रक्रिया में आसन्न कारण के सिद्धान्त के महत्व पर उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए । 12

6. Discuss with examples, the importance of the doctrine of proximate cause, in claims processing. 12
7. सॉल्वेज निपटान की विभिन्न विधियों का उल्लेख करते हुए उनकी चर्चा कीजिए । 12
7. Mention & elaborate the various methods of salvage disposal. 12
8. देय अंतिम हानि की राशि की गणना करने के लिए सकल हानि की राशि को समायोजित करने हेतु किन घटकों पर विचार किया जाता है ? 12
8. What factors are taken into to adjust the gross loss amount to arrive at the final loss amount payable? 12
9. किन देयताओं (तथा उनकी वित्तीय सीमाओं) के लिए मोटर वाहन अधिनियम १९८८ के अंतर्गत बीमा करवाना अनिवार्य होता है ? 12
9. What are the liabilities (and their financial limits) which require compulsory insurance Under the Motor Vehicles Act, 1988. 12
10. सर्वेक्षक द्वारा पालन कीए जाने वाले आचरण संहिता के आठ. नियमों का उल्लेख किजिए । 12
10. Mention **eight rules** of Code of Conduct to be observed by Surveyors. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
अग्नि बीमा

S-02

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
FIRE INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. अ) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षित आपदाओं तथा<br>ब) सामान्य अपवर्जनों की चर्चा कीजिए।                       | 9<br>7              |
| 1. a) Enumerate Perils covered and<br>b) General Exclusions under standard Fire & Special Perils Policy.                            | 9<br>7              |
| 2. निम्नलिखित पॉलिसियाँ किस प्रकार से बीमाधारक हेतु लाभदायक है ? (प्रत्येक के 6 अंक)<br>i) सूचनापेक्षी पॉलिसी<br>ii) अस्थायी पॉलिसी |                     |
| 2. In what way following policies are beneficial to the insured<br>i) Declaration Policy<br>ii) Floater Policy?                     | 6 each              |
| 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>i) परम सद्भाव<br>ii) अनुग्रही भुगतान<br>iii) स्थानीय प्राधिकारी धारा               | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 3. Write short notes on :-<br>i) Utmost Good Faith<br>ii) Ex-Gratia Payment<br>iii) Local Authority Clause                          | 4 each              |

4. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न एड-ऑन संरक्षणों की विवेचना कीजिए। 12
4. Enumerate the various Add on Covers available under Fire Policy. 12
5. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) समवर्ती तथा असमवर्ती पॉलिसियाँ
- ब) समाश्वासन तथा प्रतिनिधित्व
- स) अमानक पॉलिसी दावे तथा अनुग्रही निपटान
5. Distinguish between : 4 each
- a) Concurrent & Non Concurrent Policies
- b) Warranties & representations
- c) Non Standard Policy Claims and Ex-gratia settlements.
6. अग्नि पॉलिसी के अर्थ के अंतर्गत देय 'अग्नि' द्वारा होने वाली हानियों का उल्लेख कीजिए । 12
6. Mention the losses by 'Fire' payable within the meaning of Fire policy. 12.
7. दावे की सूचना मिलने पर बीमाकर्ताओं द्वारा अपनायी जानेवाली सम्पूर्ण दावा प्रक्रिया का विस्तार में वर्णन कीजिए । 12
7. Describe in detail the entire claims procedure by Insurers on receiving an intimation of claim. 12
8. अग्नि पॉलिसी की संरचना के क्या नियम हैं ? 12
8. What are the rules for construction of Fire policy? 12
9. पुनःस्थापन मूल्य धारा पॉलिसी तथा साधारण क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अंतर्गत दावे के निपटान में क्या अंतर है ? 12
9. What is the difference between claim settlement under reinstatement value clause policy and ordinary indemnity policy? 12

10. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आसन्न कारण तथा इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए । 12
10. Explain proximate cause and its importance under Fire Policy. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मरीन कारगो बीमा

S-03

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।

शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.

All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks  |
|---|--------|
| 1. क) इंडियन कैरेज ऑफ़ गुड्स बाइ सी एक्ट १९२५ के अंतर्गत वाहकों को क्या अधिकार तथा उन्मुक्तियाँ उपलब्ध हैं ?            | 10     |
| ख) हैम्बर्ग रूल्स के अंतर्गत समुद्र वाहकों की देनदारी का आधार क्या है ?   | 6      |
| 1. a) What are the Rights and Immunities available to the carriers under the Indian Carriage of Goods by Sea Act 1925 ? | 10     |
| b) What is the basis of liability of the ocean carriers under the Hamburg Rules ?                                       | 6      |
| 2. अंतर स्पष्ट करें : (प्रत्येक के 4 अंक)   |        |
| क) वारंटी तथा अभिवेदन   |        |
| ख) भावुक क्षति तथा सहानुभूतिक क्षति   |        |
| ग) प्रस्थापन तथा परित्याग   |        |
| 2. Distinguish between :  | 4 each |
| a) Warranties and Representations   |        |
| b) Sentimental Damage and Sympathetic Damage  |        |
| c) Subrogation and Abandonment.   |        |
| 3. लॉयड्स में किसी पोत को 'लापता' घोषित करने की क्या विधि है ?  | 12     |
| 3. What is the procedure for posting a ship as "missing" at Lloyd's ?   | 12     |

4. एक बीमा क्षति समायोजक की भूमिका सविस्तार समझाएँ । 12
4. Explain in detail the role of an Average Adjuster ? 12
5. एक मरीन दावा प्रपत्र की अन्तर्वस्तु का वर्णन करें । 12
5. Describe the contents of a Marine Claim Form . 12
6. निम्नलिखित की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) ड्यूटी में कमी  
ख) ड्यूटी में छूट  
ग) पोर्ट प्रभार
6. Explain the Following :- 4 each
- a) Abatement of Duty  
b) Remission of Duty  
c) Port Charges.
7. क) कौन बीमा लेने का तथा कौन दावा प्राप्त करने का अधिकारी है ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
मरीन बीमा में बीमायोग्य हित की आवश्यकता पर आधारित इस पहलू की जाँच करें ।  
ख) मरीन बीमा अधिनियम की धारा ५५(२) के अनुसार कौन सी हानियाँ भुगतान योग्य नहीं हैं ?
7. a) Who is entitled to insure and who is entitled to receive the claim . Examine 6 each  
this aspect based on the necessity of Insurable Interest in Marine Insurance.  
b) Which are the losses not payable as per Sec. 55(2) of Marine Insurance Act ?
8. क) किन परिस्थितियों में सर्वेक्षकों को नियुक्त किया जाता है तथा सर्वेक्षण का उद्देश्य क्या है ? 6
- ख) निम्नलिखित मामलों में एक सर्वेक्षक की क्या भूमिका होगी : (प्रत्येक के 2 अंक)
- i) आई. सी. सी. (ए) के अंतर्गत बीमित माल की सुपुर्दगी क्षतिग्रस्त स्थिति में ली जाती है ।



- ii) आई. सी. सी. (ए) के अंतर्गत माल की उतराई हुई किन्तु वह लापता है ।
- iii) आई. सी. सी. (ए) के अंतर्गत बीमित माल सीमाशुल्क गोदाम में तीन माह रहने के बाद बीमाधारक के गोदाम में क्षतिग्रस्त स्थिति में पहुँचा ।
8. a) Under which circumstances Surveyors are appointed and what is the purpose of Survey ? 6
- b) What will be a Surveyor's role in the following cases : 2 each
- i) Goods are received in damaged condition Covered under I C C (A)
- ii) Goods are landed but missing under I C C (A) cover.
- iii) Goods remained in the Custom Warehouse for three months and reached at Insured's godown in damaged condition. Cover under I. C. C. (A)
9. जब माल को मालिक के जोखिम पर ढोया जाता है तब वाहन पत्र (बिल) पर कौनसी आम शर्तें तथा प्रतिबंध होते हैं ? 12
9. What are the common terms and conditions on the carriage bills when goods are carried on owners risk. 12
10. 'वास्तविक समग्र हानि' तथा 'प्रलक्षित समग्र हानि' में तुलना करें । जब माल क्षतिग्रस्त हो जाय तब प्रलक्षित समग्र हानि का परिकलन कैसे किया जाता है ? 12
10. Compare 'Actual Total Loss' and 'Constructive Total Loss'. How is Constructive Total Loss calculated when goods are damaged ? 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मरीन पोतकाय

S-04

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MARINE HULL

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. एक समुद्रगामी पोत एक बीमित आपदा के कारण क्षतिग्रस्त हो गया है और उसे गंभीर क्षति पहुँची है। इस संदर्भ में जिस दावा प्रक्रिया का अनुसरण किया जाएगा, उसकी व्याख्या करें।	16
1. An ocean-going vessel is involved in an accident by an insured peril and has sustained serious damage. Explain the claim procedure to be followed in this regards.	16
2. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ हल्स १.१०.८३ की आपदा धारा के अंतर्गत आवरित आपदाओं की सूची बनाएँ।	12
2. List the Perils covered under the Perils Clause of Institute Time Clauses-Hulls 1-10-83.	12
3. “एक पोतकाय बीमाकर्ता के लिए बीमा हेतु प्रस्तावित पोत का मूल्य सबसे खास महत्व की बात होती है” आगे चलकर जो दावे आ सकते हैं उनके संदर्भ में इस कथन पर टिप्पणी करें।	12
3. “Of prime importance to the hull underwriter is the value of the vessel proposed for insurance.” Comment on this statement with reference to claims that may arise subsequently.	12

4. क) किन परिस्थितियों में भाड़े की समग्र क्षति हो सकती है ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
 ख) इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ फ्रेट के अंतर्गत भाड़े की समग्र क्षति के लिए क्षतिपूर्ति की क्या माप बतायी गई है ?
4. a) Under what circumstances can total loss of freight occur? 6 each  
 b) What is the measure of indemnity provided under Institute Time Clauses-Freight for total loss of freight?
5. पोत बीमाकर्ताओं के लिए पोतों के वर्गीकरण के महत्त्व की व्याख्या करें । 12
5. Explain the significance of classification of ships to Hull Underwriters. 12
6. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज़ हल्स १.१०.८३ के अंतर्गत वो कौनसी परिस्थितियाँ हैं जिनके तहत आवरण स्वतः ही समाप्त हो सकता है ? 12
6. Under Institute Time Clauses-Hulls, 1-10-83 what are the circumstances under which cover can terminate automatically? 12
7. पोतकाय बीमा में वारंटियों का क्या महत्त्व है ? उदाहरण के साथ विस्तार पूर्वक बताएँ । 12
7. What is the significance of warranties in Marine Hull Insurance? Elaborate with examples. 12
8. किसी पोतकाय दावे का भुगतान करने के बाद बीमाकर्ता का वसूली का अधिकार कैसे उत्पन्न होता है ? 12
8. How does the Insurer's Right of Recovery arise after settling a Marine Hull Claim? 12
9. इंडियन रजिस्टर ऑफ शिपिंग तथा उनके द्वारा उपलब्ध कराई जाने वाली सेवाओं के विषय में लिखें । 12
9. Write about the Indian Register of Shipping and services offered by them. 12

10. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी लिखें :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) सामान्य बीमा क्षति त्याग तथा व्यय
- ख) साल्वेज प्रभार
- ग) पॉल्युशन हज़ार्ड क्लॉज़

10. Write short notes on the following :-

4 each

- a) General Average Sacrifice and Expenditure
- b) Salvage Charges
- c) Pollution Hazard Clause

----- समाप्त -----

--- THE END ---

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
इंजिनियरी बीमा

S-05

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. ठेकेदार के सर्वजोखिम बीमा के संदर्भ में निम्नलिखित से संबंधित प्रावधानों की चर्चा कीजिए :	
अ) बीमा राशि तथा औसत	6
ब) हानि निपटान का आधार	6
स) संरक्षण की अवधि	4
1. In respect of Contractor's All Risks Insurance, describe the provisions relating to:	
a) Sum Insured & Average	6
b) Basis of Loss Settlement	6
c) Period of Cover	4
	(प्रत्येक के 6 अंक)
2. ठेकेदार के प्लॉट व मशीनरी बीमा के संदर्भ में निम्नलिखित का उल्लेख कीजिए :	
अ) प्रस्ताव प्रपत्र में शामिल जानकारी	
ब) जोखिम आकलन घटक	
2. Narrate the following in relation to Contractor's Plant & Machinery Insurance:	6 each
a) Information included in Proposal Form	
b) Risk Assessment Factors.	
3. मशीनरी मुनाफे की हानि (एम एल ओ पी) पॉलिसी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए, ताकि एक संभावित खरीदार को इसका महत्त्व समझने में मदद मिले।	12

3. Enumerate the features of a Machinery Loss of Profit (MLOP) policy enabling a prospective buyer to understand its significance. 12
4. सी ई सी आर बीमा प्रस्ताव में कौन से घटक बीमालेखन आकलन को प्रभावित करते हैं ? 12
4. What factors influence the underwriting assessment for a CECR insurance proposal? 12
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) उत्पादन सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत बीमे की अवधि का विस्तार ।  
 ब) उत्पादन सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध पूरक संरक्षण ।  
 स) उत्पादन सर्वजोखिम या ठेकेदार की सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत परियोजना के समय पूर्व पूर्णता हेतु रिफण्ड ।  
 द) तृतीय पक्ष खंड के अंतर्गत संयुक्त बीमाधारक हेतु पारस्परिक देयता ।
5. Write short notes on **any three** of the following : 4 each
- a) Extension of period of insurance under EAR Policy.  
 b) Supplementary cover available under EAR Policy.  
 c) Refund for early completion of project under EAR or CAR Policy.  
 d) Cross liability for joint insured under third party section.
6. अ) किसी उद्योग में मशीनरी व उपकरण के रखरखाव, सर्विसिंग तथा दशा पर निगरानी रखे जाने के महत्त्व पर चर्चा कीजिए । 6
- ब) निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :
- i) बचावकारी रखरखाव 3  
 ii) भविष्यकारी रखरखाव 3
6. a) State the importance of maintenance, servicing & monitoring the condition of machinery and equipment in an industry. 6
- b) Explain :-
- i) Preventive Maintenance & 3  
 ii) Predictive Maintenance 3

7. पुनर्बीमा की अलग-अलग विधियाँ हैं। इंजीनियरिंग विभाग में पुनर्बीमा हेतु आमतौर पर अपनायी जानेवाली विधियों का उल्लेख प्रत्येक हेतु उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए। 12
7. There are different methods of re-insurance. Mention the common types of re-insurance method used in engineering department with suitable example for each type. 12
8. चर्चा कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) दावों की लागत में नियंत्रण हेतु, 'जोखिम प्रबंधन' एक ऐसा क्षेत्र है, जहाँ साधारण बीमा उद्योग को राष्ट्र की अर्थव्यवस्था के हित में सक्रिय भूमिका निभानी होगी।
- ब) दुर्घटनाओं से बचाव में उत्तम गृहव्यवस्था द्वारा एक महत्वपूर्ण भूमिका निभायी जाती है।
8. Discuss - 6 each
- a) To Control the claim cost, 'Risk Management' is a area where the general insurance industry has to play an active role in the best interest of national economy.
- b) Good housekeeping play an important part in the prevention of accidents.
9. निम्नलिखित से जुड़े सामान्य खतरों का वर्णन कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) बॉयलर तथा प्रेशर पात्र
- ब) इलेक्ट्रिकल प्लांट तथा मशीनें
9. Describe the common hazards associated with :- 6 each
- a) Boilers and Pressure Vessels
- b) Electrical Plant & Machines.
10. मुनाफे की हानि बीमा हेतु आमतौर पर "बीमायोग्य स्थायी प्रभार" माने जाने वाले बारह प्रकार के व्ययों के नाम बताइए। 12
10. Name **twelve** types of expenses normally considered as "Insurable Standing Charge" for LOP insurance. 12

----- समाप्त -----

----THE END----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मोटर बीमा

S-06

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।  
Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. मोटर स्व क्षति (ओ डी) दावा निपटान के संदर्भ में निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :<br>अ) सम्पूर्ण हानि तथा प्रलक्षित सम्पूर्ण हानि<br>ब) नकद हानि (कैश लॉस) निपटान | (प्रत्येक के 8 अंक) |
| 1. With reference to motor OD Claim Settlement, Explain :<br>a) Total loss and Constructive total loss<br>b) Cash loss settlement                               | 8 each              |
| 2. स्पष्ट कीजिए कि निम्नलिखित के अंतर्गत वित्त पोषित वाहनों का बीमा कैसे किया जाता है :<br>अ) किराया खरीद अनुबंध<br>ब) पट्टा अनुबंध<br>स) दृष्टिबंधन अनुबंध     | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 2. Explain how to ensure vehicles financed under :<br>a) Hire Purchase Agreement<br>b) Lease Agreement<br>c) Hypothication Agreement                            | 4 each              |
| 3. मोटर वाहन अधिनियम १९८८ के अंतर्गत अनिवार्य बीमा की अपेक्षाओं को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।  | 12                  |



3. Write in brief about requirements of compulsory insurance as stated under M.V. Act, 1988. 12
4. स्वः क्षति दावे के उचित एवं शीघ्र निपटान में सर्वेक्षकों की महत्त्वपूर्ण भूमिका होती है - विवेचना कीजिए । 12
4. Surveyors have a crucial role in just and prompt Own Damage Claim settlement – Elaborate. 12
5. आई डी वी किसे कहते हैं ? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है ? उचित उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए । 12
5. What is IDV? How it is to be calculated? Give suitable examples. 12
6. मोटर दावा विभाग में मोटर साइकिल की चोरी के दावों से हानि की सूचना से लेकर दावे के निपटान तक किस प्रकार निबटा जाता है ? 12
6. How are the Motor Cycle theft claims handled in Motor Claim department from loss intimation to claim settlement ? 12
7. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) विन्टेज कारें
- ब) अग्नि तथा/या चोरी संरक्षण
- स) टक्कर हेतु टक्कर अनुबंध
- द) योगदायी उपेक्षा
- य) मार के टक्कर, रफूचक्कर दुर्घटना
7. Write short notes (Any three) 4 each
- a) Vintage Cars
- b) Fire and/or theft cover
- c) Knock for Knock Agreement
- d) Contributory Negligence
- e) Hit and run Accident.
8. उन विशेष जोखिमों तथा संरक्षणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए जो कि ओटोमोबाइल निर्माताओं, मोटर रिपेयर कर्ताओं तथा मोटर ट्रेड के डीलर्स पर लागू होते हैं । 12

8. Outline the special risks and covers that are applicable to the Automobile Manufacturer, Repairer and Dealers of Motor trade. 12
9. अ) क्या मोटर तृतीय पक्ष दावों के कोर्ट से बाहर निपटान की आवश्यकता है ? कारण प्रस्तुत कीजिए । 4  
 ब) कोर्ट के बाहर निपटान की प्रचलित विभिन्न विधियों जैसे कि लोक अदालत तथा जल्द राहत योजना की व्याख्या कीजिए । 8
9. a) Is there a necessity for out of court settlement of Motor Third Party Claims? Give reasons. 4  
 b) Describe the various methods of out of court settlement in practice like Lok Adalat and Jalad Rahat Yojana. 8
10. एक मालवाहक वाहन जो कि पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत बीमित है, एक फैक्ट्री की प्राइवेट सड़क पर एक पेड़ से टकरा जाती है । पेड़ गिर जाता है और वाहन बुरी तरह क्षतिग्रस्त हो जाता है । निम्नलिखित विवरणों के आधार पर दावे की गणना कीजिए : 12
- i) मॉडल मई २००५ - हानि की तिथि ३ मई २०१०
- ii) वाहन की क्षति : रू.
- |                            |        |
|----------------------------|--------|
| अगले टायर (कुल हानि) x २   | २५,००० |
| बम्पर                      | ६,०००  |
| पेन्टिंग (क्षतिग्रस्त अंश) | ९,०००  |
| विंड शील्ड ग्लास           | १२,००० |
| केबिन की क्षति             | ३५,००० |
| लेबर प्रभार                | २०,००० |
| टोइंग प्रभार               | ६,०००  |
| पेड़ मालिक द्वारा दावा     | ५०,००० |
| सॅल्वेज                    | ५,०००  |
| अनिवार्य आधिक्य            | ५,०००  |
| स्वैच्छिक आधिक्य -         | शून्य  |

10. A goods carrying vehicle insured under a package policy dashes against a tree on a private road of a factory. The tree falls down and vehicle gets badly damaged. Calculate the claim with following particulars.

i) Model May 2005. Date of loss 3<sup>rd</sup> May 2010.

ii) Vehicle Damage :

	Rs.
Front Tyres (Total loss) x 2	25,000/-
Bumper	6,000/-
Painting (Damaged Portion)	9,000/-
Wind Shield Glass	12,000/-
Cabin Damage	35,000/-
Labour Charges	20,000/-
Towing Charges	6,000/-
Claim by tree owners	50,000/-
Salvage	5,000/-
Compulsory excess	5,000/-
Voluntary excess	Nil

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
विविध बीमा

S-07

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. . अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत आवरित अशक्तता के प्रकारों की चर्चा कीजिए।	6
ब) व्यक्तिगत दुर्घटना के अंतर्गत अतिरिक्त प्रिमियम न होने पर कौनसे अतिरिक्त लाभ दिए जाते हैं ?	5
क) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी में कौनसे सामान्य अपवर्जन होते हैं ?	5
1. a) Discuss the types of disablement covered under Personal Accident Policy.	6
b) What are the additional benefits provided under P.A. Policy at no extra premium?	5
c) What are the exclusions commonly found in P.A. Policy.	5
2. विश्वस्तता गारंटी दावा प्रपत्र में आमतौर पर पुछे जाने वाले प्रश्नों का उल्लेख करते हुए उनके महत्त्व पर चर्चा कीजिए।	12
2. Examine the questions which usually appear in Fidelity Guarantee Claim Form and state their significance.	12
3. मेडिक्लेम बीमा के अंतर्गत आवासीय अस्पताली लाभों की चर्चा कीजिए तथा उस के अपवर्जनों को बताएं।	12
3. Describe domiciliary Hospitalization benefits under Medi-claim Insurance and enumerate the exclusions for the same.	12

4. गृहस्वामी बीमा पॉलिसी पर एक विस्तृत नोट लिखिए । 12
4. Write a detailed note on House holder's Insurance. 12
5. आपको बीमा कंपनी द्वारा एक सेंधमारी बीमा दावे की जांच करानी है । सर्वेक्षण रिपोर्ट में घटित मुद्दों की चर्चा कीजिए । 12
5. You have been asked by an Insurance company to investigate a Burglary Insurance claim. Explain the points which you will consider in your survey report. 12
6. वाणिज्यिक गारंटियाँ तथा अदालती बाँड़ के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिए । 12
6. Narrate the difference between commercial Guarantees and court bonds. 12
7. हीरा व्यापारीओंके लिए जौहरी ब्लॉक बीमा बनाया गया । वर्णन कीजिए जैसे की:-
- i) पॉलिसी के खण्ड I तथा खण्ड II के आवरण 8
- ii) लागू दर 4
7. Jewellers block Insurance has been devised for Diamond Merchants. Describe the:
- i) Cover in Section I and Section II of Policy 8
- ii) Rating applicable 4
- (प्रत्येक के 6 अंक)
8. अ) ग्राहक के धन बीमा प्रस्ताव को आवरित करने हेतू कौनसी बीमालेखन सावधानियाँ लेनी चाहिए ।
- ब) पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विस्तारों की चर्चा कीजिए ।
8. a) What are the underwriting precautions for covering Money Insurance 6 each proposal from the client.
- b) Mention the extensions available under the policy.

9. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) सुहाना सफर पॉलिसी  
 ख) विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी में कॉर्पोरेट फ्रिक्वेंट ट्रेवलर्स पृष्ठांकन  
 ग) सैंधमारी बीमा में प्रथम हानि पॉलिसी  
 घ) पुनर्बीमा में अधिशेष संधि पद्धति  
 च) विशेष आकस्मिकता बीमा
9. Write short notes on any three 4 each
- a) Suhana Safar Policy  
 b) Corporate frequent Travellers Endorsement in Videsh Yatra Mitra policy.  
 c) First loss policy in Burglary Insurance  
 d) Surplus treaty method in Reinsurance  
 e) Special Contingency Insurance.
10. अ) बैंकर्स ब्लैंकेट पॉलिसी में “धन” तथा “प्रतिभूति” की व्याख्या कीजिए । 4  
 ब) उपरोक्त पॉलिसी के संरक्षण के अंतर्गत कौनसी आठ आकस्मिकता होती है ? 8
10. a) Define the term “Money” and “Securities” in Bankers Blanket Policy. 4  
 b) What are the **eight** Contingencies contemplated under the above policy coverage. 8

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मुनाफे की हानि (अग्नि)

S-08

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
LOSS OF PROFITS (FIRE)

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।  
Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

1. परिणामी हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत निम्नांकित से क्षतिपूर्ति देय राशि की गणना कीजिए। Marks 16

	अग्नि से पूर्व रु.	अग्नि के पश्चात रु.
टर्नओवर	१,००,००,०००	५०,००,०००
उत्पादन लागत	७०,००,०००	३५,००,०००
स्थायी प्रभार	२०,००,०००	२०,००,०००
निवल लाभ	१०,००,०००	-
निवल हानि	-	५,००,०००

1. Work out the amount of Indemnity payable under a consequential loss (Fire) Policy under the following case:- 16

	<u>Before Fire</u> Rs.	<u>After Fire</u> Rs.
Turnover -	1,00,00,000	50,00,000
Production cost	70,00,000	35,00,000
Standing charges	20,00,000	20,00,000
Net Profit	10,00,000	—
Net Loss	—	5,00,000

2. संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)  
अ) क्षतिपूर्ति अवधी  
ब) स्थायी प्रभार  
क) कार्यचालन की वर्द्धित लागत

2. Write short notes on :- 4 each
- Indemnity Period
  - Standing Charges
  - Increased cost of working
3. परिणामी हानि (अग्नि) पॉलिसी के प्रवर्ती क्लेज़ के उपबंधोंको बताए । 12
3. State the Provisions of the operative clause of Consequential Loss (Fire) Policy. 12
4. परिणामी हानि पॉलिसी के अंतर्गत समाविष्ट होनेवाले अतिरिक्त बीमा आवरणों के नाम तथा उनको स्पष्ट कीजिए । 12
4. Name and explain the "Add-on" covers that can be included under the consequential loss policy. 12
5. परिणामी हानि पॉलिसी के निम्नांकित की व्याख्या कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- वार्षिक टर्नओवर
  - मानक टर्नओवर
  - वित्तीय वर्ष टर्नओवर
5. Give the definitions of the following terms used in C.L. Policy:- 4 each
- Annual Turnover
  - Standard Turnover
  - Financial year Turnover
6. निम्नलिखित विवरणों के आधार पर देय हानि की राशि की गणना कीजिए : 12
- |                                       | रू.       |
|---------------------------------------|-----------|
| वार्षिक टर्नओवर                       | १६,००,००० |
| पूर्व वित्त वर्ष के दौरान टर्नओवर     | १२,००,००० |
| बीमाकृत सकल लाभ                       | ३,००,०००  |
| क्षतिपूर्ति अवधि                      | १२ माह    |
| मानक टर्नओवर                          | १०,००,००० |
| व्यवधान अवधि के दौरान टर्नओवर         | ४,००,०००  |
| वर्धित कार्यचालन लागत                 | ७०,०००    |
| उपर्युक्त लागत द्वारा टर्नओवर में कमी | ३,००,०००  |
| पूर्व वित्त वर्ष के दौरान सकल लाभ     | ३,००,०००  |



6. Compute the loss amount payable based on the datas given below: 12

	Rs.
Annual Turnover	16,00,000
Turnover during the previous financial year	12,00,000
Gross profit insured for	3,00,000
Period of Indemnity	12 months
Standard Turnover	10,00,000
Turnover during the period of interruption	4,00,000
Increased cost of working	70,000
Reduction in turnover saved by above cost	3,00,000
Gross profit during the previous financial year	3,00,000

7. परिणामी हानि पॉलिसी की महत्वपूर्ण पॉलिसी प्रतिबंधों को बताए । 12
7. State the important policy conditions specified in the consequential loss policy. 12
8. मजदूरी का बीमा तथा बीमे का दोहरा आधार क्या है ? दोहरे आधार के लाभों की चर्चा कीजिए । 12
8. What is insurance of wages and Dual basis of insurance? Enumerate the advantages of 'Dual basis'. 12
9. परिणामी हानि पॉलिसी के अंतर्गत हानि की गणना के लिए नियुक्त सर्वेक्षक के कर्तव्यों को बताए । 12
9. What are the duties of the surveyor appointed to assess loss under a C. L. Policy? 12
10. निम्नलिखित क्लॉज़ को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) लेखापरीक्षक फीस क्लॉज़
- ब) नया कारोबार क्लॉज़
- क) परिवर्ती आधार क्लॉज़
10. Explain the following clauses :- 4 each
- a) Auditors fee clause.
- b) New Business clause
- c) Alternative basis clause

----- समाप्त -----  
----- THE END -----